
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 02 - FORMAZIONE PROFESSIONALE, ALTA FORMAZIONE,  

ACCREDITAMENTI E SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 565

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7171 del 12/07/2021

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DEFINITIVO ENTE MIDIA SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L. 
C.F. 01801900794, CON SEDE OPERATIVA IN LAMEZIA TERME (CZ), VIA LISSANIA N.22. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE DI SETTORE

     VISTO:

━ la Legge del 21 Dicembre 1978 n. 845 "Legge quadro in materia di formazione professionale";

━ la Legge Regionale n. 18 del 19.04.1985 e ss.mm.ii. relativa all'Ordinamento sulla formazione 

professionale in Calabria;

━ la Legge n. 196 del 24.06.1997 recante norme in materia di promozione dell’occupazione e riordi­

no del sistema formativo;

━ il D.Lgs.n.112 del 31.03.1998 " Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

Regioni ed agli Enti locali “in attuazione del Capo I della L. 15.03.1997 N. 59;

━ il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) N. 166 del 25.05.2001 "Accreditamento delle sedi 

formative e delle sedi orientative”;

━ la legge N. 30 del 14.02.2003 "Delega al Governo in materia di Occupazione e Mercato del lavo­

ro in attuazione del D.lgs. N.276 del 10.09.2003;

━ la legge N. 53 del 28.03.2003 concernente la delega di Governo per l’emanazione delle norme 

generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia d’Istruzione professiona­

le;

━ il D.M. della Pubblica Istruzione N. 139 del 22.08.2007 "Regolamento recante norme in materia di 

adempimento dell’obbligo di istruzione";

━ il D.M. del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della Previ­

denza Sociale del 29/11/2007 contenente i criteri per la prima attuazione dell’obbligo di Istruzione 

nei percorsi sperimentali triennali e l’accreditamento delle sedi formative;

━ il D.Lgs.N.22 del 14.01.2008 "Definizione dei percorsi di orientamento finalizzati alle professioni e 

al lavoro, a norma dell'articolo 2, comma 1, della legge N. 1 del 11.01.2007";

━ l’accordo Stato­Regioni del 18.02.2000 relativo all’accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo Stato­Regioni del 01.08.2002 sull'accreditamento delle strutture formative;

━ l’accordo Stato­Regioni del 20.03.2008 relativo al nuovo sistema di accreditamento;

━ la deliberazione della Giunta Regionale n. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il  

nuovo regolamento per l’accreditamento degli organismi che erogano attività di Formazione ed 

orientamento nella Regione Calabria, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 

n.5 del 16.03.2011 Parti I e II;

      VISTI, altresì:

- la L.R. n. 7/1996 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta Re­

gionale e sulla dirigenza regionale”;

- il D.P.G.R. n 354/1999 e n 206/2000 recante “Norme sulla separazione dell'attività amministrativa 

di indirizzo e controllo da quella di gestione”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione am­

ministrativa";

- la L.R. n. 34 del 12.08.2002 "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ss.mm.ii.;

- D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 "Struttura organizzativa della Giunta Regionale ­ Approvazione. 

Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015" e ss.mm.ii;

- Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativo della Giunta 

Regionale ­ Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e 

s.m.i.;

- D.G.R. n.271 del 28 Settembre 2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva­

zione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 Febbraio 2019 e s.m.i.” con la quale è sta­

ta disposta la riorganizzazione dei dipartimenti “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “Turi­

smo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo Economico, attività produttive”, “Istruzione e cultura”, 

“Ambiente e Territorio”;

- Delibera di Giunta Regionale n.238 del 07 Agosto 2020 di individuazione del Dott. Tommaso Ca­

labrò quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.105 del 07 Agosto 2020 con il quale è stato 

conferito, al Dott. Tommaso Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 

Presidenza;

- Delibera Giunta Regionale n. 286 del 28/09/2020 concernente “Deliberazione 271 del 28 settem­

bre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento degli incarichi di Reg­

genza” e rinvio a successivo atto della “pesatura” per posizione economica e fascia di rischio dei 

Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della definizione degli atti di microorganizzazione di 

ciascun Dipartimento;

- il D.D.G. n.10105 del 06 ottobre 2020, con il quale il Dott. Menotti Lucchetta è stato nominato Di­

rigente Reggente del neo Settore 2 “Formazione professionale, Alta formazione, Accreditamenti e 

Servizi Ispettivi”.

      Premesso che:

- ai sensi dell’art.16 del Regolamento Regionale n.1/2011 la Regione Calabria per non precludere 

la possibilità di ingresso nel sistema regionale di nuovi soggetti qualificati che intendono concor­

rere nell’ambito dei bandi per la gestione di attività di formazione e/o orientamento, adotta un si­

stema di accreditamento a sportello;

- l’Ente MIDIA Società Cooperativa A.R.L. C.F. 01801900794, con nota prot. SIAR n.253664 del 

04/06/2021, ha presentato richiesta di accreditamento definitivo per la sede formativa sita in La­

mezia Terme (CZ), Via Lissania,22 per le macrotipologie Formazione Continua e Formazione Su­

periore;

Premesso altresì che:

- l'Ente MIDIA Società Cooperativa A.R.L.  risultava già accreditato definitivamente per la sede di 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Lamezia Terme via E. Toti 89/A con Decreto Dirigenziale n°9950 del 09/07/2013, e che con nota 

prot. SIAR 69596 del 18/02/2020 aveva richiesto variazione di accreditamento definitivo per lo 

spostamento della sede legale ed operativa in Lamezia Terme, Via Lissania,22;

- l'Ente MIDIA Società Cooperativa A.R.L è stato accreditato in via provvisoria per 12 mesi con De­

creto Dirigenziale n.7068 del 06 Luglio 2020, in quanto la sede formativa oggetto dell'istanza di 

accreditamento definitivo non era mai stata ispezionata da parte del Settore competente e per 

tale ragione, si è ritenuto opportuno applicare nel decreto di accreditamento sopra citato, le mo­

dalità attuative previste dall'art. 3, co. 11, del Regolamento Regionale n. 1/2011 estendendole per 

analogia alla situazione di emergenza sanitaria Covid­19 di cui al D.P.C.M. dell’8 Marzo 2020;

Considerato che:

- in base alla L.R. 19 del 04.09.2001 art. 4 il Dirigente del Settore, con nota prot. SIAR n.257673 

del 07/06/2021, ha autorizzato gli ispettori La Serra Fioravante e Romeo Sergio Francesco ad ef­

fettuare l’Audit presso il richiedente ente di formazione;

- in data 11/06/2021, gli ispettori incaricati hanno effettuato l’Audit ed hanno dichiarato che sia l’En­

te che la sede formativa risultano in possesso dei requisiti previsti dal sopra citato Regolamento 

di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 872 del 29/12/2010, esprimendo parere favorevole al­

l’accreditamento definitivo;

Dato atto che:

- la sede operativa dell’Ente risponde ai requisiti infrastrutturali e logistici, di affidabilità economica 

e finanziaria e di capacità gestionale e professionale, previsti per l’accreditamento ai sensi degli 

artt.8,9,10  del  Regolamento  Regionale  n.1/2011  come  riportato  sulla  Check  –  List  n.  293/A 

dell’11/06/2021, redatto dagli ispettori incaricati che ne hanno curato l’istruttoria e confermato la 

regolarità tecnico­amministrativa;

- l'Ente è in possesso della certificazione di qualità ISO 9001:2015 Sett. EA37, quale condizione 

indispensabile per l'accreditamento definitivo delle sedi formative ai sensi dell'art. 4 del Regola­

mento Regionale n.1/2011;

Richiamato:

- l’art.8 del Regolamento Regionale n.1/2011 che al punto 1 lett. a e b asserisce che, per dimensio­

nare correttamente le dotazioni minime che danno accesso all'accreditamento delle sedi operati­

ve, oltre a quelle indicate successivamente nella specifica dei criteri, le stesse dovranno essere 

composte se sede formativa almeno da: a) un'aula informatica dotata di un'attrezzatura minima in 

ragione di 1 PC ogni 2 allievi per un minimo di 12 allievi. Per gli indirizzi di settore nei quali il sog­

getto intende operare si richiede un’aula tecnica o laboratorio professionale specialistico con at­

trezzatura di base in ragione di uno ogni due allievi. Dette aule dovranno avere la misura minima 

di 26 mq, b) un'aula didattica con rapporto minimo di superficie di 2 mq/allievo per un minimo di 

12 allievi ivi compreso il docente; c) un ufficio di direzione e/o coordinamento; d) un locale di ac­

coglienza e disimpegno; e) servizi igienici per portatori di handicap come da normativa vigente;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art.13 del Regolamento Regionale n.1/2011 al punto 7 in cui stabilisce che ciascuna sede è ac­

creditata per le macrotipologie e le tipologie richieste, nonché per il numero di allievi e numero di 

ore annue che è in grado di garantire e di produrre. Il criterio secondo il quale vengono ricono­

sciute le ore di accreditamento è il seguente: ore annue di formazione = numero di aule e labora­

tori x 8 ore giornaliere x 260 giorni annui, correlate alle risorse umane disponibili.

Precisato che  l’Amministrazione Regionale ha provveduto ad inoltrare richiesta di comunicazione 

antimafia in data 07/06/2021 protocollo  n.  PR_CZUTG_Ingresso_0053432_20210607, decorsi  30 

giorni dalla richiesta, acquisita ai sensi del comma 4 bis dell’art.88 del D. Lgs.159/2011 l’autocertifi­

cazione di cui all’art.89 D.lgs.159/2011, in atti, si procede sotto condizione risolutiva.

ATTESTATA, alla luce dell’istruttoria effettuata dalla competente Struttura, la correttezza del presen­

te atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

- di ACCREDITARE definitivamente l’Ente MIDIA Società Cooperativa A.R.L. C.F. 01801900794, 

con sede legale in Lamezia Terme (CZ), Via Lissania n.22,  per un numero massimo di allievi 

ospitabili  all’interno  di  ogni  singola  aula  oggetto  di  accreditamento,  come  riportato  nelle 

conclusioni della Check – List n. 293/A che con la scheda di avvenuta rilevazione (All. A) è parte 

integrante e sostanziale del presente atto, per la seguente struttura operativa:

SEDE MACROTIPOLOGIA ORE N. AULE

LAMEZIA TERME (CZ)
Via Lissania,22

Formazione Continua 2080
2

Formazione Superiore 2080

TOTALE ORE  4160

- di stabilire che l’accreditamento definitivo dell'Ente sarà inserito nell'elenco di cui all'art. 15 del 

Regolamento Regionale n. 1 del 15.02.2011;

- di  fare  obbligo al  legale  rappresentante  dell’Ente  accreditato  di  comunicare  con 

autocertificazione annuale,  alla Regione Calabria ­ Dipartimento Presidenza ­  Settore N.  2 – 

Formazione Professionale, Alta Formazione, Accreditamenti e Servizi Ispettivi  il mantenimento 

dei requisiti secondo quanto previsto dall'art. 14 comma 3 del Regolamento Regionale n. 1/2011;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di puntualizzare che la mancata comunicazione del mantenimento dei requisiti comporterà la 

sospensione  dell'accreditamento  concesso  e  che l'Amministrazione  regionale  si  riserva  di 

verificare quanto autocertificato;

- di precisare che l'accreditamento definitivo decorre dalla data di esecutività del presente decreto 

e che il  provvedimento di  accreditamento sarà revocato, con ogni conseguenza di  legge, nel 

caso in  cui  pervenga,  in  qualunque momento,  certificazione  attestante,  a  carico  dell’Ente  di 

formazione medesimo, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione e di divieto di cui 

all’art. 67 D. Lgs.159/ 2011 o la sussistenza di elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa;

- di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi 

al TAR Calabria entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso 

straordinario  al  Presidente della  Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro  120 gg dalla 

notifica dello stesso;

- di notificare il presente provvedimento a cura del Settore proponente a: _l’Ente MIDIA Società 

Cooperativa A.R.L. C.F. 01801900794  con sede legale in Lamezia Terme (CZ) – 88046 ­ Via 

Lissania,22 ­ PEC: midia@pec.it ;

- di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 

Regionale del 06 aprile 2011 n.11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione Calabria 

ai sensi del D.Lgs14 marzo 2013 n.33, nel rispetto delle disposizioni D.Lgs30 giugno 2003, n.196 

e del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal funzionario
Dott.ssa Zumbo Laura

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente
Dott. Lucchetta Menotti

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:midia@pec.it


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


